
Comune  di  Villaverla
Provincia di Vicenza

Gemellato con il Comune di Tuglie (Le)

Class. 6.7
Fasc. N.3/2017

 

ORDINANZA N. 20 / 2017

OGGETTO: ORDINANZA DI ISTITUZIONE TEMPORANEA DI DIVIETO DI TRANSITO E DI DIVETO 
DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA LUNGO IL TRATTO EST DI VIA SAN SIMEONE PER LAVORI 
DI DEMOLIZIONE DELLA TORRE PIEZOMETRICA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

PREMESSO che:
– in località San Simeone vi è un pozzo di prelievo per scopo idrico e che nella stessa area 

insiste la torre piezometrica oggi in disuso;
– con nota del 29 febbraio 2016 pervenuta al  ns.  prot.  2000/2016 del 1° marzo 2016,  la 

società A.V.S. Spa di Thiene (VI) gestore del ciclo idrico integrato, comunicava lo stato di 
degrado  della  vecchia  torre  piezometrica  sita  in  via  San  Simeone  e  ne  richiedeva  la 
demolizione;

– con  nota  del  15  marzo  2016  l'Amministrazione  Comunale  valutava  favorevolmente  la 
proposta di demolizione della torre;

RICHIAMATA l'autorizzazione all'investimento per l'opera di demolizione della torre emessa dal 
Consiglio di Bacino dell'Ambito Bacchiglione del 25 luglio 2016 pervenuta la ns. prot. 7162/2016;

VISTA la pratica di demolizione formulata dalla società A.V.S. Spa di Thiene (VI);

PRESO ATTO che la società A.V.S. Spa di Thiene (VI) ha svolto la procedura per l'affidamento dei 
lavori di demolizione e che la ditta incaricata ha formulato l'istanza per effettuare il cantiere;

CONSIDERATO che la ditta incaricata dell'operazione di demolizione mediante l'applicazione di 
materiale esplosivo ha richiesto i nulla osta di cui al T.U.L.P.S.;

VISTO che  la  medesima  società  -  Siag  srl  con  sede  in  Stradello  Negri  n.  6  a  Parma  -  ha 
comunicato in data 4 maggio 2017 il programma di demolizione formulando istanza di emissione di 
ordinanza di regolazione della viabilità lungo il tratto di via San Simeone interessato dai lavori per il 
giorno 10 maggio 2017;

VISTA l’autorizzazione Prot.3143/2017 del 3 aprile 2017 inerente l’impiego di materiali  esplosivi 
conformi alla normativa vigente;

VERIFICATO tramite sopralluogo della Polizia Locale, che si rende necessario vietare il transito 
veicolare e pedonale nel tratto stradale in oggetto indicato, durante la preparazione e l’esecuzione 
dei lavori;



CONSTATATO che l’area  perimetrale,  con  le  abitazioni  evidenziate  nella  planimetria  allegata, 
dovrà  essere  soggetta  ad  allontanamento  temporaneo  di  tutte  le  persone  non  autorizzate 
all’esecuzione dell’intervento di abbattimento con ribaltamento laterale;

RITENUTO opportuno istituire il divieto temporaneo di transito lungo il tratto di via San Simeone 
interessato dai lavori di demolizione della torre piezometrica per il giorno 10 maggio 2017 dalle ore 
13.00 alle ore 16.00, e comunque fino all'ultimazione dei lavori, al fine di assicurare un regolare 
svolgimento delle opere suddette, nonché l'incolumità dei cittadini e degli utenti della strada;

VERIFICATO che non vi sono motivi ostativi alla adozione del presente atto;

DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il nuovo codice stradale, D.Lgs 30/04/92 n° 285 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali";

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona del Responsabile di 
Settore Tecnico;

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 15 in data 29/12/2016, con il quale viene conferito l'incarico 
di Responsabile del Settore Tecnico all'Ing. Giuliano Cunico;

VISTO il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con DPR 16 aprile 2013 n. 
62, nonché, il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villaverla” approvato alla 
adozione  del  presente  atto  alla  istruttoria  ed  adozione  con  deliberazione  G.C.  n.  118  del 
21.12.2013;

ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione da parte 
dei  soggetti  che  hanno  curato  l'istruttoria  e  la  adozione  del  presente  atto  in  riferimento  alle 
disposizioni di cui l'art. 7 del DPR 16 aprile 2013 n. 62 e all'art. 6 del “Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Villaverla”;

DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, 
comma1, del D.Lgs. 267/2000;

VISTI gli atti d'ufficio;
ORDINA 

1. di sospendere la circolazione stradale sia veicolare che pedonale in entrambi i  sensi di 
marcia con utilizzo di movieri, nel periodo compreso tra le ore 13.00 e le ore 16.00 nel 
giorno 10 maggio 2017 e comunque sino alla messa in sicurezza dell'area “zona rossa” 
lungo il tratto est di via San Simeone, per i motivi in premessa citati;

2. il divieto di  sosta con rimozione forzata in San Simeone dalle ore 13.00 alle ore 16.00 del 
giorno 10 maggio 2017 e comunque sino alla messa in sicurezza dell’area “Zona Rossa” 
( vedasi allegato sub A alla presente);

DISPONE

1) alla Ditta esecutrice dei lavori di posizionare i regolamentari segnali stradali di modifica della 
viabilità a cura e spese dell'esecutore dell'intervento, nonché la regolare segnaletica di cantiere 
relativa agli spazi sottratti al regolare transito;



2) la  ditta  al  termine delle  operazioni  di  brillamento  e prima della  riapertura al  traffico  dovrà 
procedere al controllo, alla sistemazione ed alla pulizia del piano viabile in modo da garantire la 
sicurezza  della  circolazione;  dovrà  altresì  provvedere  al  ripristino  di  segnaletica  e  manufatti 
stradali eventualmente rimossi o danneggiati durante l'esecuzione dei lavori;
3) è fatto obbligo alla ditta richiedente di sospendere le operazioni e di provvedere all'immediato 
ripristino del  traffico  nell'eventualità  del  passaggio  di  mezzi  di  soccorso o adibiti  a  particolari 
urgenza;
4) l’informazione  alla  cittadinanza  dovrà  avvenire  mediante  la  posa  di  idonea  segnaletica 
verticale, da collocarsi immediatamente in loco, a cura del personale della ditta incaricata;
5) dovrà  essere  consegnata  informativa/avviso  (da  parte  della  società  incaricata),  con  le 
prescrizioni di sicurezza  alle attività produttive e alla popolazione interessata dall’evento;
6) la  chiusura  al  transito  veicolare  e  pedonale  dovrà  avvenire  mediante  prescritti  segnali 
stradali/transenne, con la posa di elementi inamovibili ben visibili e la collocazione di apposita 
segnalazione di preavviso;
7) durante  le  operazioni  di  abbattimento  le  transenne  di  chiusura  strade  dovranno  essere 
presidiate da apposito personale munito di DPI individuali;
8) la  rimozione  o  l’occultamento  della  segnaletica  verticale  e/o  luminosa  eventualmente  in 
contrasto ed il ripristino a intervento ultimato a cura del personale della ditta incaricata;
9) i divieti e le limitazioni interessanti le strade sopra citate potranno essere anticipati e posticipati 
da parte del personale di Polizia Locale in funzione degli eventi che si presenteranno, per diverse 
esigenze di viabilità o di carattere tecnico, per salvaguardare e tutelare l’incolumità pubblica e 
consentire la circolazione in condizioni di sicurezza;
10) che la Ditta esecutrice  dei lavori di ripristino avvisi preventivamente, le persone residenti 
nelle adiacenze del cantieriere;
11) che la presente Ordinanza venga inviata per conoscenza a:

◦ Stazione  Carabinieri di Thiene (VI);
◦ Vigili del Fuoco;
◦ Servizio 118 /112– centrale operativa di Santorso (VI);
◦ Consorzio di Polizia Locale Nord Est Vicentino;
◦ A.V.S. Spa di Thiene (VI);

12) che la presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line ai sensi di Legge;

AVVERTE

L'amministrazione  Comunale  è  completamente  esonerata  da  eventuali  responsabilità  civili  e/o 
penali, per qualsiasi fatto o danno derivabile a chicchessia, in dipendenza dei lavori sopra citati.
L'Ufficio del Consorzio di Polizia Locale Nordest di Thiene è incaricato del controllo della presente 
ordinanza.
Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR del Veneto entro 60 giorni o, 
in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla 
data di pubblicazione dell’ordinanza all’Albo Pretorio del Comune. In relazione al disposto dell'art. 
37, comma 3 del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i.,  sempre nel termine di  60 giorni  dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune del presente provvedimento, potrà essere proposto 
ricorso, da chiunque abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei 
segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura prevista dall'art. 
74 del D.P.R. del 16/12/92 n. 495 e s.m.i. Ai sensi dell’art. 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 
1990,  n. 241 il  responsabile  del procedimento è  l'Ing. Cunico Giuliano dell'Ufficio Tecnico del 
Comune di Villaverla.   

Villaverla, 05/05/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
  Giuliano Cunico


	ORDINANZA N. 20 / 2017
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO


